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RAPPORT D'ESSAIS

OBJET :

Réalisation d 6 e s sai s etlde poudséeslinéique et ponctuelle

N°CL C15-260 58846 E

FOF
vinewicn ESSATS

sur des cloisons intérieures suivant

la séquence indiquée ci  -dessous :
SEQUENCE DO6 ES SRAALGISCNU Essais réalisés
cofruc
Essais de défaillance fonctionnelle e s
1. Chocsdecorpsdur i boul e dbaci eb0osde O, X
2. Charge verticale excentrée X
3. Chocsdecorpsmou 1 sacde50kg /M50 X
cofrac
Essais de détérioration structurelle st s
4. Charge verticale excentrée
5. Chocsdecorpsdur T boul e dbéaci/Br de 1 X
6. Chocs de corps mou 1 sacde50kg /M50 X
cofruc
Essai s garde -corps s s
7. Chocsde corpsmou 1 sacde50kg /M50 900 X
Poussée horizontale
8. Poussée linéique X
9. Poussée ponctuelle X

TRAME_CHCO08_Cloison 2015 .doc Révision n° 15
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TEXTES DE REFERENCE
9 Guide EOTA - ETAG 003 Avril 2012 : kits de cloisons intérieures utilisées en parois non porteuses
T NFP24-802-1(DTU 35.1) poussée horizontale

OBJET S SOUMIS A ESSAI:

Description . Cloison vitrée collée bord a bord
Date de réception 1 e 12 octobre 2015
Origine . Saint - Gobain Glass Solutions Charles André (37) et Coramine (60) (selon les

informations données)

Identif ication : | 6obj et soumis ©° | bessai a ®t @67 nregistr® sc
Date du montage : 14 octobre 2015 par la société SAINT -GOBAIN PERFORMANCE PLASTICS.
Date des : 14 et 15 octobre 2015

Opérateur d'essais: Laurent GASNIER

Fait a Marne -la-Vallée, le 23 novembre 2015

La Responsable du Pdle Essais,

Signature numérique
}ﬁ_ de Maud Fusibet
iy rpys Date : 2015.11.26
= {o 16:29:49 +0100

-

Maud FUSIBET
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1. DESCRI PTI ON DES OBJETS SOUMI S A LOESSAI

Les plans des objets soumis "2.1dessai figurent en annex
Léanngxre®sente | e cahier photographiqgue des objets soum
Lesobjetssoum i s " | 6essai sont r®alis®s selon | es diapmi@&snsi on s

1.1, OBJET SOUMI S A LOESSAI

Désignation commerciale de la cloison : Profil CLIPPER, Société Coramine
Type de cloison : Gamme | NOV

Hauteur totale : 3~ 100 mm

Epaisseur totale : 38,5 mm

Composition de la cloison

- 1 module avec remplissage et un entraxe 1l 026 mm

- 1 module comportant un bloc -porte avec vantail de dimensions 927 mm x 2 034 mm x 8 mm
(hxlxe)

- 1 imposte avec un entraxe 1 013 mm
- 1 module avec 3 remplissagese t un entraxe 2 991 mm

De scriptif de la cloison

Ossature : profils aluminium , montants S5réf. 5 -1350, huisserie Gamme i réf. 1 -7200
Remplissage : vitrage 66.2 STADIP PRO TECT SAINT -GOBAIN GLASSOLUTIONS
Dimensions Lx Hx e :984x3 043 x 12,45 mm

Maintien des vitrages

- par lisses réf. 5-7100 en rives hautes et basses, et barre de clipi5réf. 1 -720 + couvre -joint réf.
5-7900 sur montants

- par a dhésif : Norbond® A7200 épaisseur 2 mm pour le collage des vitrages bord a bord
- Prise en feuillure nominale 19 mm
- Prise en feuillure effective 9 mm

Les plans de | 0 oebspiéigurensandmexsN°1 | 6
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E CHOCS

N°CL C15-260 58846

Les incertitudes sur les énergies de chocs mentionnées sont celles correspondant a deux écarts

w*
Aot

vinerich ESSATS

®rent es

types. Elles ont été calc ul ®es en tenant compt e des di f f
®t al onnage, cenviraghnemenh remoduttilité é
1. Chocs de corps dur -Boul e dobéacier de 0 Edaidegéfallance, 5)
fonctionnelle
Energie / hauteur de Nombre et po _sition des chocs Catégories
chute I Il I [\
(2,5+£0,09) 3/ 10 chocs a 10 emplacements différents a X X - -
0,511 m h<15m
(2,5+£0,09) 3/ 10 chocs a 10 emplacements différents a - X - -
0,511 m h>1 ,5m
(6 £0,09)J/ 10 chocs a 10 empl acements différents a - - X X
1,225 m h<1,5m
(6£0,09)J3/ 10 chocs a 10 emplacements différents a - - X X
1,225 m h>1 ,5m
Critéres : Le diametre des empreintes doit étre indiqué / Pas de défaillance fonctionnelle /
Noter toute dégradation.
2.Chocsd ecorpsmou - Sac de 50 kg (M50) T Essai de défaillance fonctionnelle
Energie / hauteur de Nombre et position des chocs Categories
chute I Il 1 v
60+ 9,07)J/ 3 chocs au méme emplacementah=1,5m « i i i
0,122 m ou entre 1,2 et 1,7 m en cas de trave rse
(60+9,07 )J/ N i i i
0122 m 3 chocs 150 mm de | 60 x
(120+9 ,07)J/ 3 chocs au méme emplacementah=1,5m i X x x
0,245 m ou entre 1,2 et 1,7 m en cas de traverse
(120+9,07 )J/ . i
0245 m 3 chocs 150 arumede ka polted o X X X
Critéres : la fleche maximale au cours du choc doit étre indiquée / Pas de défaillance
fonctionnelle / Déformation résiduelle maximum 5 mm / La déformation résiduelle entre
chaque choc doit étre décroissante.
Informations compl émentaires
Les d®f ormations r®siduelles sont mesur ®es I 6ai

contre le panneau a la méme

hauteur et du ¢ Oté opposé aux chocs.



CST 6/23 “"%Z

le futur en construction RAPPORT D'ESSAIS N°CL C15-260 58846 vinerich ESSATS
3. Chocs de corps dur -Boul e dbéaci er dé& Egsaiteglétdriddation
structu relle
Energie / hauteur de Nombre et position des chocs Catégories
chute I Il Il v
(10+0,12 8)J/ . L
1016 m 1 choc en plusieurs points a h < 1.5m X X X X
(10+£0,18 )J/ . s i i
1,016 m 1 choc en plusieurs points & h > 1.5m X X
Criteres :Pasdepén ®t r ati on compl te / Pas dboautre d®t ®rj
dégradation et le diamétre des empreintes.
4. Chocs de corps mou - Sac de 50 kg (M50) I Essai de détérioration structurelle
Energie / hauteur de Nombre et position des chocs Catégories
chute I Il Il v
(100+ 9,07)J/ « i i i
0,204 m
(200+£9,07 )J/
- X - -
0,408 m Le choc est réalisé au point le plus faible, si
(300+9 ,07)J/ celui-c i nbest pas ®vident,
0,612 m répéte B R A
(400+ 9,07)/ 0,816 m
ou (500+ 9,08)/ - - - X
(1,019 m)
Critéres : Pas de p®n®tration / Pas dbéeffondrement |/
D®f ormati on maxi mal e pendant | e choc / D®f or mat
Noter toute d®gr adatnétiannementdelapoRd. at de f o
Légende pour les tableaux : X essai a effectuer - pas dbdessai requis

Choc de corps mou M50
Energie :(900+9,1)J
Point déi mpact

- ami -largeur du panneau et a un metre de la lisse basse.

Essai complémentaire 7 NON COFRAC :

- 1 choc réalisé au droit du joint entre 2 panneaux
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U Essai de poussée horiz ontale linéique

Le dispositif dbédessai est constitu®
- dbébun v®rin ®l  ectrique,

- dourbarre de répartiion de largeur 1 200 mm ®qui p®e do6un patin en
Shore s,

- dbébun capteur de force 200 daN,
- dbéun capteur de 200 @mlpeucneesuends déformations.

La poussée est appliquée et la déformation mesurée a mi-hauteur du remplissage selon la figure
ci-apres .

La poussée et le retour a 0 sont réalisés progressi vement en au moins 30 secondes , maintenus au
moins 10 sec , etreld chés en 30 s minimum.

On note la déformation pour un effort de 50  daN par métre linéaire , la déformation résiduelle 30 s

apres le retour a 0, et les éventuelles dégradations.

s
__—
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0 Essaide po ussée horizontale ponctuelle

Le dispositif dbébessai est constitu®
- dbébun v®rin ®l  ectrique,

- dbébune plaque de r®partition en aluminium de sectior
caoutchouc 70 Shores,

- dbéun capt eur00daN, f or ce

- dbéun capteur dd 200 @mlpeucnesuenes déformations.
La poussée est appliquée et la déformation mesurée a 1,5 m du sol ami -largeur du remplissage

Un 2 ®me essai NON COFRAC a été réalisé  au droit du joint entre 2 panneaux

La pousseée et le retour a 0 sont réalisés prog ressivement en au moins 30 secondes maintenus au
moins 10 sec , etrelaché s en 30 s minimum

On note la déformation pour un effort de 25 daN, les déformations résiduelles 30 s aprés le retour

a0, etles éventuelles dégradations.

)

1500

!

n i e
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3. RESULTATS DES ESSAIS

w*
Aot

vinerich ESSATS

Results of mechanical

EOTA ETAG 003 guide

Résultats des essais mécaniques sur cloison selon le guide /
tests performed on partition in accordance with

(Le détail des résultats est donné en annexe

1)

Désignation commerciale/ Partition name : Gamme | NOV
Ty pe de remplissage/ Infill type
Hauteur cloison/ Partition height : 3 100 mm

66 ,2 STADIP PROTECT

ESSAIS D E DEFAILLANCE FONCTIONNELLE /

FUNCTIONAL FAILURE TEST

Paragraphe /

Paragraph
1. Chocs de corpsduravecho ul e déaci Catégorie obtenue /
6712 05kyg ©~ | 6®nergie de |/ Category
T Hard body impact - 0,5 kg steel ball with  an I 1] i v
energy of : E J X
2. Chocs de corps mou avec sac de 50 kg & Catégorie obtenue /
6711 | 6®nergie de |/ Category
T Soft bod yimpact - 50kg bag with I 1] i v
an energy of : J X
Nota : La fleche maximale pendant le choc est de /
Maximum deflection during impact is mm
ESSAIS DE DETERIORATION STRUCTURELLE/ STRUCTURAL DAMAGE TEST
Paragraphe /
Paragraph
3.Chocs de corps dur avec Catégorie obtenue  /
6,41 1 kg " | o6®nergie de Categ ory
B Hard body impact - 1kg steel ball with  an I Il I v
energy of J X
4. Chocs de corps mou avec sac de 50 kg & Catégorie obtenue  /
6411 |l 6®nerdie de Category
T Soft body impact - 50kg bag with I Il Il v
an energy of : J X




CST 10/23 "‘”“%Z

le futur en construction RAPPORT D'ESSAIS N°CL C15-260 58846 vinerich ESSATS

Choc de corps mou M50 (selon guide EOTA)
Choc M50/900 Ja mi -largeur du panneau et a 1 métre de la lisse basse /

Soft body impact (50 kg) 900 J at half -width of the p anel and 1 meter above the lower horizontal
profile.

RESULTATS = SATISFAISANTS

0 Essai de poussée horizon tale linéique selon DTU 35.1

RESULTATS = SATISFAISANTS

U Essai de poussée horizontale ponctuelle selon DTU 35.1

RESULTATS = SATISFAISANTS
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ANNEXE 1 - DETAIL DES RESULTATS DES ESSAIS N°

La temp®rature et | 6hygrom®tri e de shalsataiant
17,7et19,5 °Cetentre 42et45 % HR.

w*
Aot

vinerich ESSATS

pomprdes antre | e mon

| 6obj et

Essais de défaillance fonctionnelle - Corps de choc D0,5
Corps de choc D0,5 i Energie 6 j
Diameétre de e
P Défaillance .
Chocs | 6i mpac : Observations
fonctionnelle
(mm)
1 - non -
2 - non -
3 - non -
4 ; non -
5 - non -
6 - non -
7 _ non Léger impact a face opposée (cf.
photo n° 2, annexe 3)
- non -
9 - non -
10 - non -
Les 10 chocs sont r®al i s®s dans |l a partie de
considérée comme  symétrique.
Essai de détérioration structurelle - Corps de choc D1
Corps de choc D1 T Energie 10J
Diametre Pas de Pas do6aut
Chocs impact pénétration détérioration Observations
(mm) compléte dangereuse
1 - non non
2 - non non
3 - non non
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AN NEXE 1 - DETAIL DES RESULTATS DES ESSAIS N° 2
Essais de défaillance fonctionnelle - Corps de choc M50
3 chocs H=1,50m (*) Energie= 120 J Observations
Déformation maxi 28,5 mm 29,2 mm | 29,1 mm
. Déformation
Joint résiduelle (< 5 mm 0,0 mm> 00 mm> 0,0 mm .
adhesif et décrois sante)
Pas de défaillance i
fonctionnelle
Déformation maxi 22,0 mm 23,4 mm | 23,9 mm
Milieu
.d oun Déformation
virage résiduelle (<5 mm 0,0 mm> 0,0 mm> 0,0 mm
entre et décroissante) )
porte et
joint Pas de défaillance )
fonctionnelle
Déformation maxi 26,0 mm 26,4 mm | 259 mm
A150m Déformation
de la résiduelle (<5 mm 0,1 mm> 0,0 mm> 0,0 mm
porte et décroissante) i
Pas de défaillance i
fonctionnelle
Déformation maxi 25,7 mm 259 mm | 26,4 mm
Milieu Déformation
entre 2 résiduelle (<5 mm 0,0 mm> 0,0 mm> 0,0 mm )
joints et décroissante)
Pas de défaillance i
fonctionnelle
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ANNEXE 1 - DETAIL DES RESULTATS DES ESSAIS N° 3

Résistance a la détérioration structurelle - Corps de choc M50

l1chocami -largeurd u vitrage Energie (joules)
h= 15 m 200j. 300 . 400 j. 500 j.
Déformation maxi  (mm) 31,2 38,8 44,8 50,7
Déformati on‘re3|duelle : (mm) 0.0 0.0 01 0.0
(aprés5m n)
Pas de pénétration Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant
Etat de fonctionnement de la porte Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant
Pas dobéeffondr e meg Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant
Pas ddéautre d®t ®r i or | Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant Satisfaisant
Observatio ns - - - -

1 choc sur un joint entre 2 vitrages Energie (joules)

h= 15 m 300]j. 500 j.

Déformation maxi  (mm) 39,5 49,7

Déformati on résiduelle : (mm) (aprés5m n) 0,0 0,1
Pas de pénétration Satisfaisant | Satisfaisant
Etat de fonctionnement de la porte Satisfaisant | Satisfaisant
Pas dbéef f ondr e me n| Satisfaisant | Satisfaisant
Pas dobéautre d®t ®r i or a] Satisfaisant | Satisfaisant

Observations - -
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N°CL C15-260 58846 e SSATS

- DET AIL DES RESULTATS DES ESSAIS N° 4

Chocs de corps mou - Sac de 50 kg (M50) 900J
Résultats
Critéres selon EOTA lchocami - Observations
largeur
Déformation maximale 47.7 mm
pendant le choc
Déformation résiduelle
aprés 5 mn 0.3 mm
P Ouverture de la porte pendant le choc la porte
Etat de fonctionnement de Normal reste fonctio nnelle apres le choc.

la porte

Pas de pénétration

Satisfaisant

Déclipage partiel du profil de rive haute, pas de
chute dangereuse.

Pas doeffondrem Satisfaisant
Pas dbéautre d®t Satisfaisant
dangereuse

Essai complémentaire I_NON COFRAC

Criteres selon EOTA

Résultats

1 choc unjoint
entre 2
vitrages

Observations

Déformation maximale
pendant le choc

Environ 90 mm

Déformation résiduelle apres
5 mn

6,2 mm

Etat de fonctionnement de
la porte

Normal

Pas de pénétration

Satisfaisant

Pas dobéeffondrem

Satisfaisant

Pas doéautre do®t

dangereuse

Satisfaisant

Ouverture de la porte pendant le choc la porte
re ste fonctionnelle aprés le choc.

Rupture du composant verre au droit de | Oi
fissures en haut surle  cété opposé ©~ | 6
composant impacté.

Décollement partiel du joint adhésif.

Cf. photosn° 5 a8
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ANNEXE 1 - DETAIL DES RESULTATS DES ESSAIS N° 5
Essai de poussée horizontale linéique
Force (daN) Déformations maxi mesurées Critere de déformation ré siduel le
O 30 ngmm) O 5 mm
50/ml = 60* 10,7 0,5

* Pour unel| argeur de barre de 1 200 mm

Essai de poussée horizontale ponctuelle

. . . . Critere de
Application de la charge Deformanons maxi - mesurees déformation
Force (daN) O 20 nfmm) ,15mm si L
ponctuelle rise en feuillure 2 ¢ Otés) residuel le
P O 3nm
o5 A mi -largeur du vitrage 5.0 0.4
Essai complémentaire NON COFRAC
o5 Au droit dg joint entre 2 6.2 0.5
vitrages
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ANNEXE 31T PHOTOS N° 1ET?2

Impacts défaillance fonctionnelle

M50 1 120 joule s : position des impacts

CCREDITATION
1
RIEE

w0
DIONBLE SR
woricr ESSATS

DO,5 T 6joules : tracedu composant verre impacté coté PVB

y
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ANNEXE 3 17 PHOTOS N° 3

Impacts défaillance structurelle

M50 1 500 joules : position des impacts

) ey

w-“-l-

cofrac
CCREDITATION
i
oute
DIONBLE SR
woricr ESSATS

‘et
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ANNEXE 31T PHOTOSN° 4

Poussée linéique
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ANNEXE 3

M50 1 900 joules

cofrac
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N° CL C 15-260 58846 el s

PHOTO S N° 5

Impacts garde  -corps

: position  de | iGpact

I

= e
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ANNEXE 3 17 PHOTOS N° 6 - Essai complémentaire NON COFRAC

M50 1 900 joules : position des impacts

o - - = [ — L ——
g \- N 4\
) " -

[Sp— — A

L 7 S S ;A

©

-

Impacts garde - corps

M50 T 900 joules : déclipage partiel de la parclose
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ANNEXE 3 17 PHOTOS N° 7 - Essai complémentaire NON COFRAC
Impacts garde - corps (suite)

M50 T 900 joules : rupture du composant verre impacté
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